

Số: /KH-LĐ

Hùng Tiến, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức chuyên đề: “Tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em cho Thiếu niên – Nhi đồng” Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giáo dục Quyền con người;

Thực hiện kế hoạch số 122/KH-UBND, ngày 28 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa Nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo; Chương trình số 01/CT – LN của Huyện đoàn – Phòng giáo dục và đào tạo huyện Vĩnh Bảo về Công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024; Thực hiện kế hoạch giáo dục số 115/KH-TH, ngày 07 tháng 9 năm 2023 của Trường Tiểu học Hùng Tiến; Thiết thực lập thành tích chào mừng chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. Thực hiện cuộc vận động “Thiếu nhi Việt Nam thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy” gắn với phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

Liên đội Tiểu học Hùng Tiến xây dựng kế hoạch tổ chức Chuyên đề Đội cấp huyện “Tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em cho Thiếu niên – Nhi đồng” năm học 2023 – 2024 với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tạo ra sân chơi lành mạnh để các em Thiếu nhi được giao lưu, học hỏi và phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi.
- Tổ chức các hoạt động gắn với tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Thiếu nhi Việt Nam thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.
- Thông qua Chuyên đề nhằm giúp các em học sinh có thêm kiến thức và các kỹ năng phòng chống bạo lực, phòng tránh xâm hại thân thể, các kỹ năng tự bảo vệ mình trước những nguy cơ bị xâm hại; giúp các em được thực hiện Quyền con người.
- Qua chuyên đề nhằm tuyên truyền sâu rộng và tăng cường sự phối hợp giữa Nhà trường- Gia đình và Xã hội trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em tới các cấp lãnh đạo, các ban ngành đoàn thể, các tầng lớp nhân dân và

100% các em học sinh trong Liên đội, giúp các em tự tin, có ý thức tự giác thực hiện Quyền và bổn phận của mình; nhiệt tình tham gia các hoạt động mà Liên đội và Nhà trường tổ chức.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN:

1. Thời gian:

- Chương trình tổ chức vào sáng thứ hai ngày 15/ 4/ 2024.

2. Địa điểm:

- Nhà văn hóa xã Hùng Tiến.

3. Thành phần đại biểu:

- Đại biểu Huyện:

+ Lãnh đạo, chuyên viên PGDĐT

+ BCH huyện đoàn, HĐĐ huyện

- **Đại biểu địa phương:** Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Trưởng các ban ngành đoàn thể.

- Đại biểu nhà trường:

+ Ban Cha mẹ HS của trường;

+ CBGV, NV và 599 em học sinh toàn trường.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung:

- Phần I. Tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em;

- Phần II. Phần thi hiểu biết.

- Phần III. Xử lý tình huống.

2. Hình thức:

- *Chuyên đề “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em cho Thiếu niên – Nhi đồng”* là một sân chơi bổ ích, có tính sáng tạo, thông qua hình thức tuyên truyền, các tiết mục hát múa, thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm, xử lý các tình huống. Qua đó, nâng cao nhận thức, trang bị kỹ năng cho Thiếu nhi về phòng, chống bạo lực trong học đường, trong gia đình, ngoài xã hội; tạo cơ hội cho các em được thực hiện Quyền con người; tạo tâm lý phấn khởi, tự tin thi đua tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, tác phong, phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ cho HS toàn trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức chuyên đề:

+ Đồng chí Nguyễn Thị Tri – UV Ban chi ủy Chi bộ trường TH Hùng Tiến -
Quyền Hiệu trưởng nhà trường

+ Đồng chí Phạm Trung Tuyên - Phó Bí thư Chi bộ - Chủ tịch BCH CĐ nhà trường.

+ Đồng chí Nguyễn Thị Liên Hương – GV Tổng phụ trách Đội – Thường trực.

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể như sau:

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung, dẫn chương trình: Đ/c Hương
- Chuẩn bị văn nghệ chào mừng: Đ/c Thủy, Thẩm, Phương, Hoán, đ/c Bính...
- Mời và đón tiếp đại biểu: Các đ/c trong BCU, BGH, TTCM, TPCM, TKHĐ
- Liên hệ Nhà văn hóa: BGH
- Tiếp nước đại biểu: Đ/c Phương, Duyên, Thảo,
- Chuẩn bị loa máy, trang trí sân khấu: Đ/c Tuyên, Dương, Bính và đ/c Hương
- kê bàn ghế đại biểu, HS: Đ/c Oanh cùng HS lớp 5A
- Trang điểm, trang phục HS, Quản lý HS đảm bảo trật tự trong thời gian t/c chuyên đề: Toàn bộ GVCN.
- Dẫn chương trình: Đ/c Hương
- Chuẩn bị quà HS, kinh phí Hội nghị: đ/c Thủy
- Phát biểu khai mạc: BGH

*** Lưu ý: Công tác chuẩn bị hoàn thành trước 16h chiều Chủ nhật (14/4)**

V. KINH PHÍ:

- Trích từ quỹ Đội - Xã hội hóa giáo dục.
- Có chi tiết kèm theo.

Nơi nhận:

- PGDĐT; HĐĐ huyện VB;
- BGH ;
- Ban thường vụ Đoàn xã
- Các Chi đội, Sao nhi đồng (để thực hiện);
- Lưu.

**QUYỀN HIỆU
TRƯỞNG DUYỆT**

**NGƯỜI XÂY DỰNG KẾ
HOẠCH
TPT ĐỘI**

Nguyễn Thị Tri

Nguyễn Thị Liên Hương